¹ Vind. Am. omittunt, *impœnitendam*. Sed habent caeteri libri, eamque vocem, quæ graeco respondet *anætameiéton*, præterire non solet Augustinus, ut videre est in sermone 254, n. 2.

² Nostrī codices, in se, M.

(a) Cicero. *Tuscul. Quæst. lib. 3, cap. 32.*

in finem, hic salvus erit (Id. x, 22). Ut doleant in peccatis, audiunt, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8). Ut gaudeant in operibus bonis, audiunt, *Hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7). Item sicuti se infirmitas eorum firmitasque haberet, metuant tentari, cupiunt tentari: dolent in temptationibus, gaudent in temptationibus. Ut enim metuant tentari, audiunt, *Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spirituæ estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis; intendente ipsum, ne et tu teneris* (Galat. vi, 1). Ut autem cupiant tentari, audiunt quemdam virum fortem civitatis Dei dicentem, *Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum* (Psal. xxv, 2). Ut doleant in temptationibus, vident Petrum flentem (Matth. xxvi, 75): ut gaudeant in temptationibus audiunt Jacobum diceantem, *Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in temptationes varias inciditis* (Jacobi i, 2).

2. Non solum autem propter se ipsos his moventur affectibus, verum etiam propter eos quos liberari cupiunt, et ne pereant metuant, et dolent si pereant, et gaudent si liberantur. Illum quippe optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur (II Cor. xi, 5), ut eum potissimum commemoremus, qui in Ecclesiam Christi ex Gentibus venimus, Doctorem Gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit (I Cor. xv, 10), et pluribus Epistolis populos Dei, non eos tantum qui præsentes ab illo videbantur, verum etiam illos qui futuri prævidebantur, instruit; illum, inquam, virum, athletam Christi¹, doctum ab illo, unctum de illo (Galat. i, 12), crucifixum cum illo (Id. ii, 19), gloriosum in illo, in theatro hujus mundi, cui spectaculum factus est et Angelis et hominibus (I Cor. iv, 9), legitime magnum agonen certantem, et palmam supernæ vocationis in anteriora sectantem (Philipp. iii, 14), oculis fidei libentissime spectant², gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus (Rom. xii, 15), foris habentem pugnas, intus timores (II Cor. vii, 5); cupiunt et diu solvi, et esse cum Christo (Philipp. i, 23); desiderant videre Romanos, ut aliquem fructum habeat et in illis, sicut et in cæteris gentibus (Rom. i, 11, 13); emulantem Corinthios, et ipsa emulazione metuentem, ne seducant eorum mentes a castitate quæ in Christo est (II Cor. xi, 2, 3); magnam tristitiam et continuum dolorem cordis de Israelitias habentem (Rom. ix, 2), quod ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constitueret, justitiae Dei non essent subjecti (Id. x, 3); nec solum dolorem, verum etiam luctum suum denuntiantem quibusdam qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditia et fornicationibus suis (II Cor. xi, 21).